
C O M U N E  D I  S A N  D O N A T O  D I  N I N E A  
PROV. COSENZA 

D E TE R M I N AZ I O N E  D EL  R ES P O N S A B I L E  D EL L ’ U F F I C I O  T EC N I C O  

N° Registro del Servizio  220 del  19/09/2019  Albo Pretorio n.  ______ del _____________ 

 

TRASMISSIONE A: SINDACO SEGRETARIO ALTRI  __________________ 

 

 

OGGETTO: Lavori di taglio e vendita del materiale legnoso ritraibile dal lotto boschivo, radicate in Località “Piano 
di Lanzo” in agro del Comune di San Donato di Ninea (CS) –  
CIG: 71784189EC   
Approvazione III° SAL 

 
L’anno Duemiladiciannove, il giorno 19 del mese di settembre e nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

Premesso: 

- che con D. G. C. n. 29 del 08/04/2014 è stato approvato il progetto preliminare per “attuazione intervento di gestione e taglio 

bosco appartenente al  demanio comunale” a firma dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

- Che con la determinazione n° 169 del 03.07.2014 veniva approvato il verbale di gara e il verbale di rinegoziazione e affidato 

l’incarico di progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori in oggetto al  Dott. Forestale Giuseppe Tolisano; 

- che in data 30/07/2014 veniva firmata la convenzione d’incarico da cui tra l’altro risulta un importo di affidamento 

complessivo par ad €. 12.200,00 oltre iva da corrispondere in due momenti: progettazione €. 9.000,00 al momento del 

deposito cauzionale ed €. 3.200,00 in fase di esecuzione del taglio del bosco; 

- che con D. G. C. n. 58 del 30/12/2014 è stato approvato il progetto esecutivo a firma del tecnico incaricato Dott. Forestale 

Giuseppe TOLISANO nato il 21/10/1978 a Castrovillari (CS), residente in C.da Soda , 34 – 87010 – Saracena (CS), CF: 

TLSGPP78R21C349A, iscritto all’Albo Professionale dei Dottori Agronomi e Forestali di Cosenza al n°489, con sede in C.da 

Soda , 34 – 87010 – Saracena (CS), P.Iva: 02751820784, dal quale risulta una massa legnosa ricavabile di qli 45.711 ed un 

valore di stima finale al netto dei costi di utilizzazione di €. 105.135,30 oltre iva al 10%; 

- che la Regione Calabria Dipartimento 6 Agricoltura Foreste Forestazione - Gestione Vincolo Idrogeologico e Forestale, con 

nota prot SIAR 253230 del 26/08/2015 ha comunicato la necessità di approntare, tra l’altro, modifiche al progetto approvato 

con D.G.C. n. 58/2014, al fine del rilascio della prescritta autorizzazione; 

- che il tecnico incaricato, Dott. Forestale Giuseppe TOLISANO, ha provveduto a rielaborare e presentare in data 15/03/2016  

il progetto esecutivo di taglio bosco di che trattasi; 

- che con D. G. C. n. 23 del 24/03/2016  si è provveduto a riapprovare il progetto esecutivo, completo di tutti i pareri, 

predisposto dal tecnico incaricato Dott. Forestale Giuseppe TOLISANO, composto da n. 11 elaborati per un importo a base 

d’asta pari ad €. 103.684,60 oltre IVA al 10% avente il seguente quadro economico: 

- Massa legnosa complessiva     q.li  38.401 
      Prezzo al q.le € 2,70 
      Ricavo complessivo                         €  103.684,60  

- Spese tecniche per progetto definitivo, esecutivo 
      e direzione lavori   10%               €    12 200,00  
      collaudo                    €      2 000,00 
      RUP                  €      1 500,00 

- IVA in entrata 10%               €     10 368,46 
IVA in uscita sulle spese tecniche escluso il RUP 
 22%          di € 14 200,00      €       3 124,00   

TOTALE ENTRATE                                              €      114.053,06 
TOTALE USCITE                                   €        18 824,00 



- che la Regione Calabria – Dipartimento 2 – Presidenza, UOA, Foreste, Forestazione, Difesa del Suolo, Gestione del Vincolo 

Idrogeologico e Tagli Boschivi, con protocollo Generale SIAR n. 0049301 del 16/02/2017, acquisita al Protocollo dell’Ente al 

n. 563 del 23/02/2017 rilasciava l’autorizzazione; 

- che l’Ente Parco Nazionale del Pollino con atto n. 72 del 06/0472017, acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 1283 del 

06/04/2017 rilasciava la propria autorizzazione; 

che a seguito di gara d’appalto con determina n. 37 del 01/03/2018 gli interventi venivano aggiudicati in via definitivamente 

all’Azienda Boschiva Capparelli Geom. Francesco con sede in C.da Vulcanno snc – 87010 – San Donato di Ninea (CS) - C.F.: 

CPPFNC76P22D086G –  P.IVA: 02353820786 l’appalto di che trattasi, per un importo complessivo pari ad € 103.694,97 oltre 

IVA al 10%; 

che con contratto di Rep. n. 05 del 10/08/2018, veniva firmato il contratto d’appalto e registrato all’agenzia delle entrate di 

Castrovillari in data 31/07/2018 al n. 885 Serie 1T 

che con verbale prot. n. 3224 del 08/08/2018 venivano consegnati i lavori; 

considerato che la ditta ha versato sa il deposito cauzionale sia la prima rata prevista dal contratto pari ad 1/3 dell’importo 

aggiudicato; 

che con determina n. 184 del 09/08/2019 è stato approvato il II° SAL;  

Vista la documentazione inerente il III° SAL presentata dal direttore dei lavori Dott. Forestale Giuseppe Tolisano, prot. n. 3589 

del 13/09/2019 da cui risulta che il soprassuolo è stato interessato per una superficie di circa ha 20.00.00 rispetto alla superficie 

ragguagliata autorizzata di €. 33.00.00 e da cui sono state prelevate 3540 piante rispetto alle 5004 autorizzate al taglio; 

Vista il piedi lista allegato al sal da cui risultano n. 8 piante sradicate e n. 5 piante sottocavalli; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC; 

Ritenuto di dover approvare il SAL e richiedere all’impresa quanto dovuto in base al contratto stipulato; 
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori, approvato con Delibera di C.C. n 28/2009; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, per come modificato e integrato dal D.Lgs. 17 aprile 2017, n. 

56, ed in particolare l’articolo 32, comma 5; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte 
ancora in vigore; 
Richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
Viste le PMPF (Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale); 
visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del citato Decreto Legislativo;  

DETERMINA 
1. Di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il III° SAL presentata dal direttore dei lavori Dott. Forestale Giuseppe Tolisano, prot. n. 3589 del 13/09/2019 

da cui risulta che il soprassuolo è stato interessato per una superficie di circa ha 20.00.00 rispetto alla superficie 

ragguagliata autorizzata di ha 33.00.00 e da cui sono state prelevate 3540 piante rispetto alle 5004 autorizzate al taglio; 

3. Di richiedere all’impresa affidataria la rata da versare al Comune per come indicato nel Contratto d’appalto; 
4. Di imputare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 le somme previste sul Bilancio in corso di 

predisposizione rrpp al Capitolo 2061; 
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come previsto dall’Art. 

32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui al D.Lgs del 14/03/2013 n. 33. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 f.to    (Geom. Mario De Marco) 



 

Registro del Servizio N.  220 del  19/09/2019   

 
____________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. Lg. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

San Donato Di Ninea, lì 19/09/2019 

                                                               Il Responsabile del Servizio 

                                                               f.to Geom. Mario De Marco 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo 

stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato: 

RILASCIA: (X)  PARERE FAVOREVOLE  

( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata,mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 

dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 

San Donato Di Ninea, lì 19/09/2019 

           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                  f.to      Francesco Iannuzzi 

                      _______________________ 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Albo N. ______________del ________________ 

SI ATTESTA 

 

che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per rimanervi pubblicata per 15 

(quindici) giorni consecutivi. 

San Donato Di Ninea, lì                                           Il Responsabile/funzionario incaricato 

                                                      

                                                                  ____________________ 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 

San Donato Di Ninea, lì  

                            Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

                            Geom. Mario De Marco  

 


